
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 509 DEL   27/07/2015

Settore Amministrazione Finanziaria – Patrimonio – Risorse Umane e Sistema
Organizzativo

PROVVEDITORATO/ECONOMATO

ATTO N. Y189   DEL   27/07/2015

OGGETTO:   SERVIZIO  TELEFONIA  MOBILE  PER  I  SERVIZI  DELL'AMMINISTRAZIONE  CIG

Z281580E72 - Determinazione a contrattarre, affidamento e impegno di spesa.

IL RESPONSABILE
Premesso

- che a  seguito dell’adozione della  deliberazione di  Giunta  Provinciale  n.  15 del  22/01/2015  si  è
proceduto all’eliminazione di tutti gli apparecchi cellulari in dotazione ai dipendenti dell’Ente
ad eccezione di quelli che i dirigenti di Settore hanno ritenuto assolutamente indispensabili
motivandone  l’esigenza  che  ne  ha  richiesto   il  mantenimento  per  lo  svolgimento  di
particolari compiti sul territorio provinciale, nazionale o all’estero;

- che   la  Convenzione  “Telefonia  Mobile  5”  utilizzata  per  il  funzionamento  degli  apparecchi  di
attualmente in dotazione è scaduta;

- che dal 2..4.2015 è attiva la nuova Convenzione Consip “Telefonia Mobile 6”;
- che  con le determinazioni dirigenziali n. 667 del 29/9/2014, 217 del 31/3/2015 e 380 del 27/5/2015

si è  prorogato il servizio in attesa prima dell’attivazione e poi delle procedure per la migrazione;
- che  le  sim per  la  trasmissione  dei  dati  denominate  M2M,  non  soggette  a  tassa  di  concessione

governativa,  verranno  migrate  nella  nuova  Convenzione  Consip  “Telefonia  Mobile  6”  con
determinazione dirigenziale n. 508 del 24/04/2015;

Dato atto che, in questa fase, occorre stipulare un nuovo contratto relativo alle SIM utilizzate per la fonia; 

Considerato che è disponibile sul MEPA il servizio di telefonia mobile denominato Tim Power Plus attuato
mediante sim   ricaricabili non sono soggette a tassa di concessione governativa e a condizioni economiche
vantaggiose;

Considerato che:
-  l’Art.  125 del  D.Lgs.  12 aprile  2006 n.  163 e  s.m.i.,  disciplinando lavori,  servizi  e  forniture  in
economia,  consente  alle  stazioni  appaltanti  modalità  di  procedura  più  snelle,  ed  in  particolare  al
comma 11 prevede l’affidamento a cottimo fiduciario di servizi tra i quali possono rientrare quello in
argomento di importo inferiore a quarantamila euro;
- l’art. 330 del D.P.R.n.207 del 05/10/2014, stabilisce i casi di utilizzo delle procedure di acquisto in
economia;

  1



- il vigente Regolamento provinciale per l’Acquisizione di Beni e Servizi in Economia, approvato con
delibera del Consiglio Provinciale n. 50 del 29/09/2011 disciplina il ricorso al sistema semplificato
delle procedure in economia per l’acquisizione di beni e servizi di che trattasi;

Dato atto che,  l’importo  stimato  per  la  fornitura  è  inferiore  ad  Euro  40.000 (euro  quarantamila/00),  e
pertanto trova applicazione l’art.  125,  comma 11,  secondo periodo,  del  D.Lgs.  n.  163/2006 e s.m.i.  che
consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

Considerato  pertanto  opportuno  nell’interesse  dell’Ente,  viste  le  condizioni  economiche,  provvedere
all'affidamento  del  servizio  di  telefonia  mobile  sim  fonia  (per  le  utenze  dettagliatamente  elencate
nell’allegato all’Oda) per il periodo di 2 anni a decorrere dal 1.9.2015 utilizzando il MEPA CONSIP SPA;

Ritenuto, per i motivi di cui sopra, di affidare alla TIM -Telecom Italia SpA, sede legale in Milano, Via
Gaetano Negri n. 1, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 00488410010 e al Registro A.E.E. n.
IT08020000000799, P. IVA 00488410010, ditta presente sul MEPA il servizio di telefonia mobile (fonia)
per il periodo di 2 anni a decorrere dall’1.9.2015 per la spesa di complessivi presunti € 14.640,00 IVA al
22% compresa;

Dato atto che, la spesa occorrente fino al 31/12/2015 ammonta a presunti complessivi € 2.440,00 IVA al
22% compresa a favore della ditta TIM Telecom Italia spa trova capienza nei fondi di cui all’intervento
1010303 2603 del Bilancio Pluriennale 2014/2016, annualità 2015 in esercizio provvisorio, con imputazione
all’esercizio finanziario 2015;

Visto il CIG n. Z281580E72;

Vista la nota acquisita agli atti al n. 42229 di prot. del 24/8/2011 con la quale viene comunicato il conto
corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010;

Visto inoltre il conto corrente dedicato nochè l’allegato relativo alle “Generalità dei delegati ad operare sul
conto corrente dedicato” che è parte integrante e sostanziale della Convenzione Consip “Telefonia Mobile 6”
(consultabile  sul  sito  della  Consip  Spa  nella  documentazione  relativa  alla  Convenzione)  con  la  quale,
trattandosi  della  ditta  affidataria,  in  ottemperanza  alla  Legge  136/2010  e  alla  determinazione  n.  8  del
18.11.2010 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, si forniscono i dati
relativi alla tracciabilità finanziaria;

Dato atto che è stato verificato il rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.
136/2010, come successivamente modificata e integrata, e che il conto corrente bancario indicato è conto
corrente dedicato ai sensi della suddetta normativa;

Visto il DURC regolare della Telecom Spa con validità fino al 29/10/2015 (prot. INPS 265106);

Verificato,  ai sensi dell'art.  9,  comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009, convertito in L. 102/2009 della
delibera di Giunta Provinciale n. 270 del 13.11.2014, lettera a), nonchè alla luce dell'attestazione di cui alla
nota prot. n. 31496 del 27/7/2015 che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente
impegno di spesa e compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, in
particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilita Interno;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 in data 29.07.2014, con la quale sono stati approvati il
Bilancio di  Previsione 2014,  il  Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica  per il
triennio 2014/2016, come definitivamente modificata da deliberazione di Consiglio Provinciale n. 76 in data
27.11.2014;

Visto  il  Decreto del  Ministero dell'Interno del  24.12.2014 con il  quale il  termine per l'approvazione del
Bilancio di Previsione 2015 e stato differito al 31.03.2015;

Visto altresi il D.M. 16.03.2015 con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e
stato differito al 31.05.2015;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13.05.2015 con cui il termine per l’approvazione del Bilancio
di Previsione 2015 e stato ulteriormente differito al 30.07.2015;

  2



Visti:
- il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”e s.m.i. emanato con D.Lgs. 18 agosto

2000, n. 267;
- il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 successivamente modificato dal D. Lgs. 10/08/2014 n. 126;
- il Codice degli Appalti e Contratti dei lavori, servizi e forniture D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.il D.P.R.

207 del 5.10.2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici, di
lavori, servizi e forniture”;

- lo  Statuto  Provinciale  approvato  dal  C.P.  con  deliberazione  n.  64  del  10.6.1991  e  successive
modifiche;

- il  Regolamento  di  Contabilita  approvato  dal  C.P.  con  deliberazione  n.  117  del  30.10.1997  e
successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento sui Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento provinciale per l’Acquisizione di Beni e Servizi in Economia, approvato con

delibera del Consiglio Provinciale n. 50 del 29/09/2011;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e il Regolamento sull’assetto Dirigenziale

della Provincia;
VISTI la delibera di Giunta Provinciale n. 282 del 5/11/2013, il Provvedimento Dirigenziale n. Y- 12 del
02.02.2015,  Y  62  del  31/03/2015  e  n.  Y154  del  29/6/2015  di  proroga  di  posizione  organizzativa  al
Provveditore Economo;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa specificati, il servizio di telefonia mobile sim fonia  (per le
utenze dettagliatamente elencate nell’allegato all’Oda) per il  periodo di 2 anni  a decorrere dall’1.9.2015
utilizzando il MEPA CONSIP SPA ai sensi dell’articolo 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., e del
Regolamento  provinciale  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  in  economia,  approvato  con  delibera  del
Consiglio Provinciale n. 50 del 29/09/2011 che disciplina il ricorso al sistema semplificato delle procedure in
economia per l’acquisizione di beni e servizi;

2. di affidare, per i motivi in premessa parimenti indicati, alla ditta TIM -Telecom Italia SpA, sede legale in
Milano, Via Gaetano Negri n. 1, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 00488410010 e al Registro
A.E.E. n. IT08020000000799, P. IVA 00488410010, il servizio di telefonia mobile sim fonia  per il periodo
di 2 anni a decorrere dall’1.9.2015 per la spesa di complessivi presunti € 14.640,00 iva al 22% compresa;

4. di impegnare per il servizio di telefonia mobile sim fonia dall’1.9.2015 fino al  31/12/2015 la somma di €
2.440,00 nei fondi di cui all’intervento 1010303 2603 del Bilancio Pluriennale 2014/2016, annualità 2015 in
esercizio provvisorio, con imputazione all’esercizio finanziario 2015;

5. di dare atto che la spesa relativa agli esercizi successivi verrà impegnata con successivi separati atti;

6. di dare atto che il contratto che verrà formalizzato mediante procedura MEPA;

7.  di  provvedere al  pagamento dietro presentazione di  regolari  fatture con le modalità di  cui  al  vigente
Regolamento di Contabilità.

IL RESPONSABILE
Provveditorato/Economato

(Dott.ssa Giovanna VALLE)

  3



Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151 D.Lg.s 267/2000).
Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa di

Euro 2.440,00 all’int. 1010303 Cap. 2603 del Bilancio Pluriennale 2014/2016, annualità 2015 in
esercizio provvisorio, con imputazione all’esercizio finanziario 2015;

Verificata  altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  lettera  a) D.L.  78/2009 convertito  in L.
102/2009, della deliberazione di Giunta Provinciale n. 270 del 13.11.2014, lett. a), nonché alla luce
dell’attestazione di cui alla nota prot. n. 31496  del 27/7/2015 la compatibilità del programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di
Stabilità Interno.

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.
147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento.

Data _____________________ 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

N. _______________ REG. ALBO PRETORIO

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all'Albo Pretorio di questa Provincia il giorno
____________________  per  rimanervi  15  giorni  interi  e  consecutivi  fino  a  tutto  il
____________________.

IL MESSO PROVINCIALE

__________________________________

  4


	Settore Amministrazione Finanziaria – Patrimonio – Risorse Umane e Sistema Organizzativo

